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Abstrakt:

Bioplynové stanice jsou zařízení zpracovávající biomasu za účelem produkce

bioplynu, který je při správném řízení anaerobního procesu hodnotným energetickým

zdrojem. V České republice zatím převládají hlavně zemědělské bioplynové stanice.

Tato práce je zaměřena na vyhodnocování dat získaných z konkrétní bioplynové

stanice, která se nachází v obci Úpice. Tato stanice zpracovává biologicky rozložitelné

odpady. Data jsou posuzována kvalitativně, pomocí shlukové analýzy s využitím statistického

programu R a též i navrženým lineárním regresním modelem v prostředí programu Matlab.

Získané poznatky byly využity k návrhu několika opatření pro provoz bioplynové

stanice a k vytvoření modelu nelineární regrese, který může být dále rozvíjen.

Klíčová slova:

Bioplyn, stanice, anaerobní, fermentace, biologický, odpad, datová analýza,
diferenciální model

Abstract:

Biogasplants are installations for converting of biomass to produce biogas, which is a

valuable energy source if a proper management of ananaerobic process is kept. In the Czech

Republic are mainly agricultural biogas plants.

This workis focused on evaluation of data obtained from a specific biogas plant, which

islocated in the town Úpice. This plant processes biodegradable waste. Data are evaluated

qualitatively, also with use of cluster analysis using statistical program R as well as by a

proposed linear regression models in Matlab software.

Results were applied for suggestins of several measures for the management of biogas

plant and for creation of non-linea rregression model, which can be further developed.
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1 Úvod

Ačkoliv se zatím bioplyn neprosadil tak jako jiné konvenční zdroje energie, charakter

jeho výroby ho zatím činí surovinově neomezeným zdrojem pro budoucnost. Bioplyn má své

místo v dnešních změnách struktury produkce energie, jelikož může být využit jako zdroj

elektrické energie i tepla (Da Costa Gomez 2013). Vzhledem k současnému trendu, který se

stále více zaměřuje na alternativní zdrojeenergie, majíbioplynové stanicetaké potenciál při

regulaci energetické sítě. Obnovitelné zdroje energie jako jsou větrné a solární elektrárny

semohou projevovat nestálým výkonem, který by mohl být vyvažován i pomocí energie

získané z bioplynu(Hochloff a Braun 2014). Snížení emisí oxidu uhličitého o 50 % oproti

roku 2000 do roku 2050 je v plánu Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(OECD), jejímž členem je od 21. prosince roku 1995 i Česká republika. K tomu by měly

pomoci obnovitelné zdroje energie, ke kterýmbioplyn produkovaný z biologicky

rozložitelných odpadů patří(IEA 2013),(Mata-Alvarez et al. 2000).

První technologie biometanizace vznikly na začátku 20. století. Jejich vznik má původ

v postupech čištění splaškových a odpadních vod. Skutečný systém využívající anaerobní

digescivznikl roku 1910 v Anglii, ale ještě předtím byla uvedena do provozu v roce 1907

v Německu tzv. emšerská studna, schopna jímání bioplynu vznikajícího ze splaškových

vod,vyvinutáK. Imhoffem(Dohányos 1998). V dalších letech se technologie rozvíjela pro

stabilizaci čistírenských kalů. Bioplyn byl využíván především pro vlastní provoz vytápěných

reaktorů a posléze i k vytápění budov čistíren. Kolem konce 20. let minulého století se

bioplyn objevuje i jako pohon u dopravních prostředků pod názvem „čistírenský plyn“. Byl

využíván především městskými službami(Straka a Dohányos 2006).
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 V druhé polovině 20. století se technologie výroby bioplynu dále rozvíjela a

testovalyse různé substráty pro anaerobní fermentaci, včetně tuhých biologicky rozložitelných

materiálů. Rovněž se začaly vyvíjet biometanizační reaktory zaměřené na energetické účely.

Zároveň s tím se pěstovaly plodiny určené pro výrobu bioplynu anaerobními technologiemi.

V současné době je výrobě bioplynu věnována velká pozornost(Straka a Dohányos 2006).

Tato práce je zaměřena na produkci reaktorového bioplynu v konkrétní bioplynové

stanici (BPS) v obci Úpice. Stanice zpracovává vytříděné biologicky rozložitelné odpady

(BRO), zejm. odpady ze zemědělství, stravoven, potravinářského průmyslu, městské zeleně a

z městské čistírny odpadních vod, které by se musely jinak ukládat na skládky či

spalovat.Dalšímhodnotným produktem z fermentovaného BRO je, kromě energie dané

spálením bioplynu idigestát, který lze využít jako hnojivo v zemědělství.

1.1 Charakteristika bioplynu

Bioplyn je v širším pojetí označení pro plyny biologického původu, či jejich směsi,

vznikající hlavně činností mikroorganismů. Jedná se například o kalový plyn, skládkový,

důlní a další plyny. Anaerobně vzniklý bioplyn se tvoří stejnými principy. Procesy vedoucí ke

vzniku bioplynu mohou probíhat pod povrchem země, v zažívacím traktu zvířat (typické u

přežvýkavců), v litorálu, či ve fermentorech. Pod pojmem bioplyn se dnes v technické praxi

rozumí plynná směs vzniklá anaerobní fermentací vlhkých organických substrátů v uměle

řízených technologických procesech, ke kterým jsou využívány různá zařízení jako

fermentory, digestory nebo například laguny s technikou na zachycování bioplynu (Straka a

Dáhonyos 2006).
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 Jednoduchou představu o vlastnostech a složení bioplynu nám pomůže

vytvořitnásledující tabulka č. 1. Jednotlivé významné složky vyskytující se v bioplynu jsou

popsány v následujících kapitolách.

Tabulka 1: Charakteristické plyny vyskytující se v bioplynu a jejich vlastnosti (Zdroj: Biom.cz)

Charakteristika
Metan

CH4

Oxid uhličitý

CO2

Vodík

H2

Sirovodík

H2S

Bioplyn

CH4 60 %, CO2 40
%

objemový podíl

[%]
55 - 70 27 - 47 1 3 100

výhřevnost

[MJ.m-3]
35,8 - 10,8 22,8 21,5

zápalná teplota

[°C]
650 - 750 - 585 - 650 - 750

hustota

[kg.m-3]
0,72 1,98 0,09 1,54 1,2

1.1.1 Majoritní složky

Uměle vytvořený bioplyn je složený optimálně pouze ze dvou hlavních složek. Těmi

jsou metan (CH4) a oxid uhličitý (CO2). Další plyny přítomné v kvalitním bioplynu jsou

pouze marginální s obsahem menším než jedno procento. V závislosti na substrátu a

podmínkách prostředí se poměr CH4 a CO2 pohybuje v rozmezí obsahu metanu 50 – 80 %.

Nejčastější obsah metanu reaktorového plynu tvoří většinou 60 – 65 %, přičemž i změna dvou
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procent během procesu poukazuje na změnu v podmínkách fermentace. Již 55% podíl metanu

může signalizovat problém ve výrobní technologii s nutností kontroly fermentačního procesu.

Metan

Metan, jako požadovaný hlavní výstup řízené anaerobní fermentace, je hořlavý

skleníkový plyn. Ostatní hořlavé složky mají okrajový význam a výhřevnost bioplynu je tedy

dána výhradně obsahem metanu (Straka a Dohányos 2006). Metan je bezbarvý plyn bez

zápachus hustotou nižší než vzduch. Jeho výtěžnost závisí na počtu volných valenčních

elektronů v atomech látek, které jsou k dispozici v substrátechurčených k fermentaci.

Nejvýnosnější pro tvorbu metanu jsou lipidy, proteiny a polysacharidy. Pro optimální vznik

metanu, vznikajícího díky metanogenním bakteriím, je třeba zajistit správné podmínky

anaerobního prostředí, které budou popsány níže. V základním pojetí je hlavním substrátem

pro tvorbu metanu vodík a oxid uhličitý. Vhodná je též kyselina octová (CH3COOH) a další

jsou mravenčany – soli kyseliny mravenčí(Dohányos 1998).

Oxid uhličitý

Bezbarvý plyn s vyšší hustotou než vzduch a bez zápachu se může projevovat

kyselostí na sliznicích. Tento vjem bývá někdy mylně zaměňován za zápach. Je obecně

známo, že se jedná o nedýchatelný plyn. Koncentrace hrozící nebezpečím zadušení se

pohybují mezi 7 – 10 %.

Oxid uhličitý může upozorňovat svým působením na úniky z plynárenských soustav,

například plynovodů vedoucích bioplyn (metan s podílem CO2). Tento jev se projevuje

absencí nebo odumíráním rostlinstva v jejich okolí. Metan oxidující bakterie ve vrchních

vrstvách půdy přeměňují unikající metan právě na oxid uhličitý, který je za škody na


[…]


bioplynu. Z diagramu shlukové analýzy (obr. č. 14) a z obrázku č. 15 ale můžeme vidět, že

shluky číslo 1, 3 a 4 se nacházejí společně na stejně polovině obrázků, přičemž z grafu (obr. č.

15) je patrné, že jde o část přibližně do 20.intervalu. Z obrázku č. 15 rovněž vyčteme, že

kolem tohoto intervalu dochází k razantním změnám ve vývoji tvorby bioplynu. Také

díky poznatkům z kvalitativní analýzy a z grafického znázornění složení vsázek (obr.č.16) si

můžeme povšimnout značného výkyvu v množství přijímaných odpadů, přičemž se zde

objevuje značné zastoupení mlékárenského odpadu a později i obsahu bachorů.Z výsledků

usuzuji, že ne jen menším množstvím celkové hmotnosti zpracovávaných substrátů, ale i tato

prudká změna ve složení zpracovávaných substrátů je příčinou tak značného propadu

výtěžnosti bioplynu, jak můžeme odvodit z obrázku č. 11. Pokud v tomto úkazu nehrají roli i

jiné nám neznámé faktory (jako například snížení pH pod hladinu 6,6 pH, na kterou jsou

metanogenní organismy extrémně citlivé) (Ward et al. 2008), dalo by se říci, že tento jev

ukazuje právě na nepříznivý vliv rychlé změny složení zpracovávané vsázky (Straka a

Dohányos 2006).
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Shluk označený číslem 2, zaujímající hlavně tedy pozdější období po 20. intervalu se

vyznačuje průkazně nižšími hodnotami kalu ČOV v porovnání s ostatními shluky. I celkově

má nejnižší průměrnou hmotnost. Přesto jeho průměrná produkce bioplynu je nejvyšší. I když

obsahuje v průměrech průkazně méně trávy a siláže, jak vidíme z tabulky č. XX, lze usuzovat,

že jeho skladba kofermentů je pro výrobu bioplynu nejvýhodnější. Je v něm hodně zastoupen

mlékárenský odpad a obsahy bachorů. Mlékárenské odpady mají schopnost efektivní tvorby

metanu při anaerobní fermentaci. Jejich obsah účastnící se procesu musí být však hlídán, aby

nedošlo k inhibičnímu efektu vlivem příliš vysoké koncentrace lipidů a je také doporučováno

aby byly fermentovány spolu s rostlinými substráty (Domingues et al. 2015).

I jak je z grafů zobrazujících průběh měrné výtěžnosti bioplynu na tunu vsázky

patrné(obr.č.) dosahuje měrná výtěžnost bioplynu svých maximálních hodnot v oblastech

přisouzených shluku 2.Překvapivé by se mohlo zdát, že ostatní shluky se svými průměrnými

hodnotami průkazně liší pouze u odpadu BIO.

Domnívám se, na základě výsledků provedené shlukové analýzy, že shluková analýza

by mohla být využívána jako vhodný nástroj k efektivnějšímu řízení bioplynových stanic.
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5 Závěr

V úvodní části této práce je mapován provoz bioplynové stanice Úpice, v rámci toho

jsou uváděny zjištěné technické údaje, které také byly zohledněny v diskuzi. Z poznatků

získaných při studiu procesů anerobní digesce lze usoudit, že by bylo potřebné sledovat

chemické složení produkovaného bioplynu. Znalost takovéhoto poznatku by napomohla

operátoru stanice učinit adekvátní zásahy do fermentačního procesu. Neopomenutelnou roli

také hraje vyrovnané složení vsázky umožňující plynulejší proces fermentace. Dále je vhodné

při změně složení vsázky tuto změnu provádět pozvolna, aby nedocházelo k příliš prudkým

změnám podmínek pro anaerobní digesci (např. pH, poměru C:N, apod.), které by mohly

negativně ovlivnit mikrobiální procesy. Tento závěr byl proveden s ohledem na výše

diskutovanou prudkou změnu výtěžnosti a provedené analýzy.

Pro skutečnou optimalizaci anaerobní digesce by byly třeba laboratorní experimenty z

konkrétních substrátů využívaných konkrétními bioplynovými stanicemi,testování

výtěžnostíkombinací jejich směsí a získané poznatky uvést do praxe.

Vhodným přínosem pro provoz BPS by mohla být možnost alespoň krátkodobého

skladování využívaných substrátů, což by umožňovalo vytvářet lepší skladbu vsázky.

Otázkou je, zda by tato možnost byla reálná jak z ekonomického tak i technologického

hlediska. V této konkrétní stanici se to však nejeví jako reálná možnost.
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Přínosy práce

Přínosy diplomové práce je možné shrnout do následujících bodů:

 V první části této práce byla podána rešerše o provozu konkrétní bioplynové stanice,

jejíž poznatky byly využity k možnému návrhu korekce dat a v diskuzi o možné

optimalizaci výroby bioplynu.

 Byl navržen algoritmus výpočtu koeficientů výtěžnosti pro vymezené časové úseky,

vycházející z postupu lineární regrese a využívající teoretických hodnot výtěžností.

 V prostředí programu Matlab byl vytvořen m-file, dle v této práci popsaných postupů,

který je možné dále upravovat a zdokonalovat.

 V diskuzi u této práce byla zmíněna spojitost mezi využitým algoritmem a popisem

systému pomocí vícerozměrné nelineární regrese vycházející z modelu systému

popsaného lineární diferenciální rovnicí prvního řádu.

 V této práci byla též uvedena možná metodika postupů, jak by mohla být v budoucnu

prováděna optimalizace bioplynové stanice Úpice. Optimalizace by měla využívat

shlukové analýzy z širokého spektra dat o údajích produkce bioplynu a složení vsázek

v kombinaci s vícerozměrnou regresní analýzou.

 Přínosem je rovněž kód v prostředí programu MATLAB, který bude k dispozici pro

případné navazující práce.
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