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Diplomová práce se zabývá zpracováním dat z dlouhodobého sledování
provozu bioplynové stanice a návrhem optimalizačních opatření pro zlepšení
produkce bioplynu v závislosti na složení vsázek, které tvoří biologicky
rozložitelné odpady. Vysoká různorodost složení vsázek však komplikuje
využití publikovaných modelových postupů a vnáší do řešení řadu
neidentifikovatelných vlivů.

Vlastní přínos
a náročnost

Autor provedl časově náročná šetření. Po mnoha pokusech a i konzultacích
rozdělil data chronologicky po 14 denních intervalech a zavedl řadu korekcí
pro zohlednění časového zpoždění produkce bioplynu. Na podkladě toho
provedl výpočet tzv. koeficientů výtěžnosti pro jednotlivé složky odpadů.
Dále aplikoval shlukovou analýzu s cílem zjistit vliv různých složení vsázek
na produkci bioplynu. Výsledky obsahují podrobný rozbor výstupů
použitých metod. V diskuzi jsou shrnuty získané informace o vlivu složení
vsázek na produkci bioplynu a navrženy optimalizační postupy za účelem
maximalizace produkce bioplynu v podmínkách provozu zpracování
biologicky rozložitelných odpadů. Vlastní přínosy jsou explicitně shrnuty
v závěru v přehledném seznamu.

Otázky a
hypotézy

Otázky a hypotézy formulované v rámci cílů práce jsou logicky uvedeny až
po úvodních kapitolách zaměřených na vysvětlení produkce bioplynu a popis
vybrané bioplynové stanice. Pro lepší orientaci čtenáře by však bylo vhodné
jejich umístění v úvodní části práce. K zamyšlení je potom spojitost mezi
uvedenými cíli a shrnutím vlastních přínosů na konci práce.

Design
metody a data

Použité metody se týkají řešení soustav algebraických rovnic pro odhad
koeficientů výtěžnosti jednotlivých složek biologicky rozložitelných odpadů.
Výpočet je zpravidla soustředěn na koeficienty výtěžnosti, jejichž hodnoty
nebylo možné získat z použité literatury. Dále je použita shluková analýza
s odhadem optimálního počtu shluků. V diskuzi také autor srovnává
navržené postupy s možností využití dynamického modelu na bázi
obyčejných diferenciálních rovnic. I když nasazení dynamických modelů
s optimalizací jejich parametrů, které původně školitel zamýšlel, nebylo
provedeno, autorem navržené metody jsou také použitelné a v daném
případě poskytují přesnější představu o fungování bioplynové stanice, ale na
úkor komplexnějšího pohledu na studovanou problematiku.

Zpracování
dat

Příprava vstupních dat a samotné zpracování dat v programu R a MATLAB
bylo provedeno na odpovídající úrovni.

Presentace
dat

Autor používá pro prezentaci dat tabulek s doplňujícími grafy. K výsledkům
jsou připojeny podrobnější komentáře, které rozebírají jednotlivé časové fáze
provozu bioplynové stanice v rámci vymezeného časového intervalu.

Interpretace
dat

Interpretace dat a diskuze je provedena pečlivě s ohledem na již zmíněné
chronologické rozdělení.

Literatura

Autor cituje řadu zahraničních prací. Citace jsou dobře provázány s textem a
i diskutovány vzhledem k získaným vlastním výsledkům.

Logika textu a
formální
úprava

Popisné části diplomové práce jsou provedeny s ohledem na zadané téma a
neobsahují nadbytečné části. V části metodiky, zejména u popisu řešení
algebraických rovnic, je však redukce textu na škodu orientace čtenáře.
Abstrakt je poměrně stručný a je škoda, že do něj autor vhodně
neimplementoval seznam přínosů diplomové práce uvedený na konci závěru.
V digitální verzi práce se vyskytují problémy se spojováním slov.

výsledná
známka

Za diplomovou prací stojí velké úsilí. Z široké škály metod se jakožto
použitelná ukázala pouze část, což se týká i mnoha doporučení, které dostal
autor od řady renomovaných odborníků. Využití dynamických modelů bylo
nad rámec řešení tématu i vzhledem k potřebě komplexnějšího sledování
provozu bioplynové stanice s možností zajištění více dat provozního
charakteru. Diplomovou práce doporučuji k obhajobě a kladně hodnotím
autorovo úsilí o získání smysluplných výsledků, které nebylo vždy
korunováno očekávaným úspěchem.